⁴⁹⁰ con dico, quamvis habiem gratia solus Deus physice. A deo donum exstet, sed in passionis certis contumelias, ut principale cauila producat & intendat. Sacramenta, tamquam physicum instrumentum. Similiter dicitur, ut etiam in corporis mortis uarietate, aut hanc.

Secundum vero, quod querimur, ita minus perfec-
tio hominis est, metuens quod immobilitas, opu-
lque virtus, ex mercede praeterea remittit. Eius tam-
en ratione nonnullam diutine, subtiliter magis exten-
se permittit, dummodo non ibi satisficiamus; sed ad
ampliandum, secundum le, propter e, & iupra omnia
Deum tendamus, sed etiam ut virtus in le spectare
quam honesti boni, quem vocare, appetibilitas, ut
nullo alio proposito praemio quis eam possit appetere,
co tentuque esse, non conqueri ratione valeat,
nam non nisi voluntate ipsius virtutis extenuari bonis id-
em datur, potius iuste dicere de Christo postulamus. Si
igitur flagellatus est David (dicitur Chritus) cavere de
meritis, ne & nos flagellum-Hemur (cithara praecepit flagel-
lationi causa) jultam, id est, peccatum praeferimus
murmurationis contra Deum) & dicatur nobis quia divisa
honores, potentia, generationi huius videatur esse dif-
fusa, quasi vagi, & incertae pecuniae opera, iniqui-
tatique compendia, non quia præmissa, alla virtus,
id est, (quod hic postea dicunt) ut virtus omnium veletur
& cum somno, te lugentes deficiant. De uti flagellorum
& disciplinorum regi alias, & copioso tractavit. Greci
rus noster. Sed flagella, hoc loqui, ampiore habent
etiam per se.

quibuscumque circumquaque improbus exercitus est, si vero priuenter infidem, aut malisertiam adsciantur, si una adit posse virto. Viderunt hoc nonnulli quod de Gentilium philologis nec admulerint illas quemadmodum huic similes, quid nobis prodest si exorsimus illum? Et vanus e qui servit Deo, & procul emolumen-
sum, quia confidimus in peccata eius. In qua ambulacio-
nibus etiam coram Domino exercitum? Ergo nunc beato-
dium agnoscere, si quidem adiutori sunt facientes im-
pietatem & tentacionem Deum, & sati facti sumus. Hoc
Deus contra se dictum aegre ferre respondebit, & con-
timore ipsius dicitu non contentibus, plurimis facere
significabat. Quanto abique comparatione conqueri-
julius Christi de obtinenda peccatoribus potest, illis
verbis e: & ego dixi: in vacuum laborum, sine causa,
& vano fortitudinem tuam consumisti: & multo labore
futurum es, & non exiuit de enim nimis raro, neque per
ignoriam.

¹⁵ *Es iux*ta* innocentia manus manu*s*).* Hieron, in innocentia, sicut *x* in pl. 25, ubi est eadem prorsus sententia, cum substantivo Hebr. ΜΡΩΝ *beneplacitum*, & adjectivo Græco ἀδελφός, quod laudat*ive* ab Anglico hic exponi miror, ac in neutro genetive, contra Latinam interpretationis fidem, & communem Enarratorum expositionem, praeterea quoniam soleat alienum si ostendere à Rabbiniis, & ab Hebraizantibus, nec obesse quicquam omnino de lotis inter innocentias manus parceria*m*.

1610 **1. c. 50.** **Quoniam** de totis inter innocentia
fum humum fatus sermonem, ex certo quadam ritu
derivatione, de quo egimus ope pali. Ambrosius pul-
chri dici hoc notat, ut non arrogare fibitummanum inno-
centi David, sed fedulum deferre studium videatur.
Hugo, ne etiam affectus, minorave peccata, vel pe-
duno lordes deesse sibi significaretur. **Salvator** quidam
innocens mundans manum furarum, sed etiam crux
seruit valis aquis nivis, & **influvio** volunt mundans
manus i. & **fit mundus totus**, adhuc indigit ut pedes la-
ret, p. penitentia continua, quam flagella lequenti
membro designant, vel aliis modis.

Et si singulatior: veris dicitur. Idem est et ratio, quod omni die, ratione omni die, quod non quieat, vel etiam omni ac singulis die, contumaciam & abusis cessatione, nesciis propria deitate. Hilara extimescunt abusio flagella. Baudius & Theodoreus interpretantur, quoniam iustitia fidei, & malitia confutari fugeat. Euthymius & Nicophorus, sponte sucepta festante virtutis gratia, iugis, vigiles & ab aliis humi modi afflictiones. Iurando credo, id premium praे se fortis magistris recipiam causam. H.imo & Bruno disciplinam vocant Dei, quam vero *cogitationes*, postea dicit: David suam ab ipso exhibebat, qui tamen distinctione secessit: ia non est, & Hugo accipit utrumque de penitentia, quia quis obiit ultra. *Domi flagele* de vigilis, jejunis, disciplinis, fluctu, precibus, exercitoribus laboribus, propter Deum affutis, ubi totiusmodi oratione facta relata*cognitiones* membra regnatur, vel intus.

Vers. 15.) Si dicebam, narrabo sic, ecce nationem filium tuorum reprobavi.
Contritum est Christus flagellato interpretatur per actum suum, quia leplium correxit, & exercitationem lanci summo mane arcepit, quia castigaverit corpus & spiritum, vel qua castigatus fuerit a Deo. Nec de flagellis puto Propheta locui, propter probatum illum terminorem, quo fructu te *sufficiens* cor domino dixerat, qui Ambrosii tentum est, sed universe aque indefinite etiam citra culpam. Denique flagellationem suam intelligere modo secundum contumaciam fenitum, quo prius dixerat *l'inxige cum hominibus non flagellantos*.
Per accommodacionem Hieronymus interpretatur de Christo flagellato, quem etiam praeceptio locutum est, si quis definiter consentias, & ex animo pronuncias cum non modo unum te vanitas, verum etiam universa

comodatio^m velut ex persona justi; Flagellabatur Dominus, inquit, fam eorum nationem condemnare, quos Deus filiorum nem^m, habet;

*ASic in 2. Efra d. verit interpres. Expositio prava-
rariis. Ds. & in epistola ad Romanos e., quos in
campis ex auxiliis, editio Syra exponit, cum que-
bus nullum est certum fodus. Apollinaris legit fine
dubius quare p.*

multas tribulationes ad suum personam
et multas persecutions facientes, ut corrum se
rendere testimonium, quibus hoc ipsum incalcent,
teneat Deum curam de rebus humanis, justos amare,
quos pro miseri reddere tempore suo. Obvia fuit
enim exempla, cum testimonium, ut necesse non sit indicare,

Sic dicemus, non abesse.) Hieron. dixi, narravisse, et apud Tacevum, *si narrabat* sic. Tamei in psalmo 3, a quod Hebrei & Greci, eodem modo habebat, *dicemus, si dicimus, non abesse*, in annos, verbi Hieonymus, *si dicemus*, Ambrosius ita evolvit, *dicemus* ne mempe in hi, conserens cum corde meo *si narrabat* sic, id est, *quod si narrabat* sic iustificare *or meum*. Congruit dictio nostra, cum textu Hebreo, Chaldaice, *si dic* narrabat *quatenus vobis*, minime iniquiorum, *qui sunt* in dignitate boni malos, bonos malis. *Narrabat* sic *aytakha* *kefer* *per*, et pronuntiare, *qui de te certa*, ut alias vidimus. Quasi non solus *videns praevaricantes*, *sabotet* sed *etiam julos*, ob prosperitatem illorum, & adver-
taciam istorum, Atqui **לְבָדֵךְ** *bogad*, *el fallere*, *frau-*
are, *dolo despicer*, *perfido agere*. Constat vero sensus
ex dictis, quod se David significat, si epistoli tera-
sermones, et populi Dei qui fidem habet, fraudem fa-
sturum, et eum ipretetur, tam perfidiosa docendo,
contraria pacifici divinis, doctrinae a seculo traditis;
Boethio & quasi pacto, quo tanguum Rex & Propheta-
ra, & scriptori facer obligatur, ut ob summis iuridicium
Dei, cuius gerit vices, doceat uile g, et injury
cultores Dei affecrum, qui male inplum docerent. *g Esa. 18.17*

Eugeniamen filiorum tuorum reprobari; Hieronymus, Alii, ecce nam filiorum tuorum (supple dicebat) *proscripti* *sum*, vel narratio, ut *ecce generatio* *filiorum tuorum proscripti* *sum*: id est, quod si apud *statu* promunturare de hac, quod non cures fidem, ut illis promunturare contingit aliquando, quorun *patres*, lensi te *defecisti* *atque*. *Vel*, *eugeniam* *filiorum* *tuorum* (subaudi multis militibus exercutus, & si *quam* *perire* *et* *magis*, vel *generacionem* *filiorum tuorum* *proscripti* *sum*: id est quantum in me est, fraudavi ipe *sua*; qui te curiam iporum putare habere. *Vel*, *io natus* *filio* *tuorum* *transfugias* *sum*: hoc est, iniurias sui. In maloque exemplo praevaricari: mala passi, quoniam do- center de suis curam a Deo geti. Non est quidem omnino improbable, sed tamen nonnulli violentum, interpretari. Deum ipsum induci loquenter, ut le David videri sibi audire dicat, si talia pergas cogite & loqui, atque impervigilabili Dei judicia irritari, ecce te quique similes reprobari. Ite Varianus, Hieronymo etiam, sed non vere tribuens. Corripuntur boves mores collegiorum prava h. scripta quo- nec ulli *magi*, quam quibus de medio tollitur providentia Dei, Dei igitur ipsi, simili enim laxantur yittis frani, jacquette virtus, & contentus.

*ionem filiorum tuorum, cuius disposuit. Ambrosius, ecce
generationis filiorum sic dispositus. Explicat Ambrosius, Vers. 16.) Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est
quasi occurrit, ita vox Dei, dicens: Ecce his scripturis C
anepis, & in Adam, quasi dicitur, generationis filiorum.*

vers. 17.) Donec intrem in Sanctuarium Dei, & intelligen-
tiam in novissimis eorum.

Intanta illa mentis fluctuatione, animis perplexitate, & molestissimam agitatione cogitationum, de Dei providentia, de iniquorum felicitate, de advertefactorum, ut adhibitus diligenter, ut competere veritatem, sibiq; tarsaticefer & conquiesceret. Tepissime quidem se rerum tam difficultum cognoscere: cauila posse: ceterum leues evenisse, ac deprehendibile, le aliquo ibi abique magno labore non posse, nec aliatur, quam animum profus abstractus a creaturis, ipsim Deo conjungendo, ejusque unius per sanctam contemplationem, dicere voluntatem conando, & in adiutoria conciliorum arcanorum ipsius, qui erant scrip- ture bene intellectae produnt, more Sanctuaris, in quo ebedantur oracula, humilister subeundo auxilium ad intelligentiam adito etiam templo, & per merita Christi, in sanctis坛orum i flagitando, unde tandem percepit, quem exutum esset iniqui habituri, quorum praefens felicitas tantopere perturbat humana etiam iustitia, quem quoque persecutori finem iusti, tantis nunc misericordia, vel certe, ut certe fide confirmatus, speque roboratus, tantisque expectaret extremum utrumque mortem, iudiciumque universale, & illud tempus, quo ipi semper hinc evocatus in beatissimum domicilium, clarissime intelligat, quam sit iustus Dominus, & restum iudicium eius k, & quippe post illius providentia, & in cuius dispositione non fallatur, & plena merces, ac pona reveretur in futurum.

Exsimiamus ut cognoscere hoc. *J* Ambrus, *et similam me cognovisse, & hoc habet, &c.* *Et* *Platieri Gallicano, & exsimiam Hierarchym, cum conjunctione, que Hebrewæ & Græcæ habent, & ergo ut intelligentes illud. Alii, expediti, confidaveri, supposavii, adject animam, expediti studium, vel cogitationem constitui. Omnia significat verbum Hebrewum in pœnitentiâ (1) patagogico שׁבָּשׁ *shabbath* Graecum.*

ptionis studium, necessitate egestatis impulsus: non ad tranquillitatem vita, uluramq; letitiam, divitiis optimatos, aut honoribus elevatos, sed ut queret excluderetur, coacervaretur grunna, prout iacenti meatio habetur. Bona ratio ad competendum vacillantem circa providentiam animum, editioni nostra minus accommodata.

Exultimat Roa & noster, & obiter etiam Pineta & aqua
Prudens, nec nos Rutilius Benzonius **2**, hoc loco proper dolis idem esse, quod prope, iuxta, non longe, dolor effectus, fallacias, fraudes, artificia, stratagemata, & cuniculos, insidias, deniq; qui appellatur dolus malus: sensu esse, quod iuxta iniquos tendet ac pavavit Dei laqueos, & cuniculos, ac quidem tam proprie, ut unquam adhuc erigerent caput & elevarent, illos sejeiceret, rautum abicit, ut in ea felicite sine permanensi, qui initio psalmi descripta est: denique id esse, quod alter & dicitur, propter iustitias **fus humilitati sunt**. Obstat, quod eo modo dicendum esset, propter dolos, idest, proprie, politus eos, non auctor, eis; nec enim ita commode intelligi, politus eiis mala, vel bona, prope dolos, sed propter dolos, accipiendo, propter, cauifaliter. Tandem, quidquid sit de prepositione (**2**) **e**, & Latina (**in**) de prepositionem **ad** cum accusativo, cum quo hic est, **angd** **ad** **ob** **et** **ad** **d**, significare, proprie, sive iuxta, nullo doceri exemplo potest.

Deiciunt eos dum alleluientur.) Hieronymus, de getib; es ad interitum. Alii, corruefaci, aut facies eos in desolatione, ruinam, extrebas miseras. Chaldaice, projectib; es in fovea. Vocabulum Hebreum cum littera serfili articulum indicate **לְנַפְרִיתָה** templa, a themate **לְנַפְרִיתָה** cum inot, five puncto in finistro cornu, significat elevaciones & dona, properias quoque graves ac molestas. Sed Hieronymus & ali ex Hebreo verentes, videntur legisse **לְנַפְרִיתָה** nascia cum punto in dextero cornu: i quod pacto denotat desolationes & desiruationes. Idem ferè judicium de vers. 2, sequenti psalmi ubi hoc secundum modo scribit idem nomen, licet ab aliis primo. In Platerio Gallicano, & apud Augustinum atque Fulgentium, **domum exsolventer**, notat Ichonum Gracum in tefafido pro xarib; suffe xarib; apprehendit: error erat, nisi apprehendere intelligas ad desipientem. Obleras. Augustinus non dicit, quia clati sunt, quia poftea quam elati sunt, dejecter eos Deus, sed in ipso quod elati sunt: sic enim efferti, jam cadere esse. Dovet preterea miro modo humiliarem, iurum facere cor, elationem deorum, quia pia humilitas facit subditum superiori, nihil autem superius est Deo: elatio ipso quod respuit subjectionem, atq; ab illo, quo non est quicquid, superius, & fit, inquit, quod scriptum est, **deiciunt eos dum exsolventur**: ut in ipsum exsolli, id est deici fit. Alia assignat Gregorius **h** **domum**, traham verba Job: **quoniam homines in sublime**, quia sum hi ex humiliitate sublertem, iurum facere cor, elationem deorum, quia pia humilitas facit subditum superiori, nihil autem superius est Deo: elatio ipso quod respuit subjectionem, atq; ab illo, quo non est quicquid, superius, & fit, inquit, quod scriptum est, **deiciunt eos dum exsolventur**: ut in ipsum exsolli, id est deici fit. Alia assignat Gregorius **h** **domum**, traham verba Job: **quoniam homines in sublime**, quia sum hi ex humiliitate sublertem, atq; mentis iudicii cuncta temporalia transcendent, & quoniam se indignos in omnibus astimant, et*cogitationis* examine, huius mundo gloriam trancendentia calcent. Repetit eamdem priorem lenthitudinem idem Gregorius **4**, & ordinante divino iudicio, iurum superbi & elatis culpi tam in peccatum, ut hoc ipsum si vere intruscaderet, quod foris ostenditur profecisse. Dele ipso autem scribit **1**, conquerens de onere prolatus, mulsum proficiendo exterrit, interdis cedidit, & cum honoribus profererit, moribus cedidit: & contrario a **confusus in corde dilipit in convalla lacrymarum m**, ab eo qui tanto verius ascendit, quanto foris humilis jaceat. Placeat & Petro Damiani lenthitudinem eadem, per hoc, iurum, inanefecunt, per quod inutilemque: inde corrunt, unde sublimes sunt: non postquam ad extrema deve- niunt, tunc nihil sunt, sed tunc proculdubio sunt nihil, quia videtur aliiquid. Rupertus ait, tumore ad- cendere, veraciore descendere esse: quia ubi mens ele- vatur, ipsa elevatione deicitur. Profecto athleta sublevat inimicum a terra, ut fortius sternat, & ut ait illle p.